
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano V | N° 3 | Quarta-feira, 04 de Janeiro de 2023. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 
Portaria: 
 
PT n.º 29/23. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/1/2023, ANDREZA LOPES DE SOUZA, 
CPF: XXX-XXX-377-40, Cargo: ASSESSOR 
EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA. Marcelo Dela-
roli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 30/23. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/1/2023, RAFAEL MOREIRA DO NASCIMEN-
TO, CPF: XXX-XXX-887-04, Cargo: ASSES-
SOR EXECUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA. Marce-

lo Delaroli- Prefeito Municipal 
 

 
 
ATO DELEGATÓRIO: 
 
Ofício - Itaboraí (RJ), 04 de janeiro de 2023 
ATO DELEGATÓRIO 
AO BANCO DO BRASIL S.A. 
AGENCIA 0850-8 NITERÓI 
Comunicamos a Vossa Senhoria que o Secre-
tário Municipal de Fazenda e Tecnologia RO-
BERTO ATAÍDE SANTIAGO FONTES, CPF: 
001.397.687-77, a Tesoureira RENATA VI-
CENTE DÁCIO, CPF: 750.921.822-53 e o 
Secretário Municipal de Governo PEDRO RI-
CARDO FERREIRA QUEIROZ DA SILVA, 
CPF: 096.716.697-78, estão autorizados a 
movimentarem, sempre em conjunto, as con-
tas em nome do FUNDO MUNICIPAL DE 
ECONOMIA SOLIDARIA DE DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL, ECONOMICO, DO TRABA-
LHO E COMBATE A POBREZA, CNPJ: 
42.780.948/0001-577, com os poderes abaixo 
relacionados. 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Lourival Casula Filho 
Vice-Prefeito 

Marcelo de Souza Leite 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Nelson Pitta de Castro Netto 
Controlador-Geral do Município 

Pedro Ricardo Ferreira Queiroz da Silva 
Secretário Municipal de Governo 

Sergio Foster Perdigão 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Celso Almeida Netto 
Secretário Municipal de Administração 

Hedio Jacy Jandre Mataruna 
Secretário Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Roberto Mattos da Costa 
Secretário Municipal de Cultura 

Marcos Antônio Oliveira de Araújo 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudinei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Sheila Nazareth Rodrigues 
Secretária Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Fabio Santos da Silva 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Jhonatan Ferrarez de Barros 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Obras  

Renato Garcia da Silva 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

José Carlos Almeida de Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Eduardo Novo Terra 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Faustino Alonso Rodriguez 
Ouvidor-Geral Municipal 

Sandro dos Santos Ronquetti 
Presidente do Itaprevi  

LISTA DE PODERES: 

009 EMITIR CHEQUES 

010 ABRIR CONTAS DE DEPOSITO 

011 AUTORIZAR COBRANÇA 

018 UTILIZAR O CREDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES 

020 RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO 

026 SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS 

027 REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES 

030 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS E PAGAMENTOS POR QUALQUER MEIO 

031 AUTORIZAR DEBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES 

036 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS 

038 ENDOSSAR CHEQUE 

060 CONSULTAR DEPÓSITOS JUDICIAS VIA INTERNET 

094 SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES 

095 CANCELAR CHEQUES 

096 BAIXAR CHEQUES 

098 EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS 

099 CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS 

104 EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO 

105 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO 

117 EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG 

119 LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO/AASP 

126 EMITIR COMPROVANTES 

128 EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ MESMA TITULARIDADE- MEIO ELETRÔNICO 

133 ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO 

149 
ASSINAR INSTRUMENTO DE CONVÊNIO E CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS 

Atenciosamente 
Marcelo Jandre Delaroli 

Prefeito Municipal de Itaboraí 



ITABORAÍ ANO V N° 3  2 
Quarta, 04/01/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Ofício - Itaboraí (RJ), 04 de janeiro de 2023 
ATO DELEGATÓRIO 
AO BANCO ITAÚ S/A 
AGENCIA 4567 ITABORAÍ - RJ 
Comunicamos a Vossa Senhoria que o Secre-
tário Municipal de Fazenda e Tecnologia RO-
BERTO ATAÍDE SANTIAGO FONTES, CPF: 

001.397.687-77, a Tesoureira RENATA VI-
CENTE DÁCIO, CPF: 750.921.822-53 e o 
Secretário Municipal de Governo PEDRO RI-
CARDO FERREIRA QUEIROZ DA SILVA, 
CPF: 096.716.697-78, estão autorizados a 
movimentarem, sempre em conjunto, as con-
tas em nome do FUNDO MUNICIPAL DE 

ECONOMIA SOLIDARIA DE DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL, ECONOMICO, DO TRABA-
LHO E COMBATE A POBREZA, CNPJ: 
42.780.948/0001-577, com os poderes abaixo 
relacionados. 

LISTA DE PODERES: 

009 EMITIR CHEQUES 

010 ABRIR CONTAS DE DEPOSITO 

011 AUTORIZAR COBRANÇA 

018 UTILIZAR O CREDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES 

020 RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO 

026 SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS 

027 REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES 

030 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS E PAGAMENTOS POR QUALQUER MEIO 

031 AUTORIZAR DEBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES 

036 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS 

038 ENDOSSAR CHEQUE 

060 CONSULTAR DEPÓSITOS JUDICIAS VIA INTERNET 

094 SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES 

095 CANCELAR CHEQUES 

096 BAIXAR CHEQUES 

098 EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS 

099 CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS 

104 EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO 

105 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO 

117 EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG 

119 LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO/AASP 

126 EMITIR COMPROVANTES 

128 EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ MESMA TITULARIDADE- MEIO ELETRÔNICO 

133 ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO 

149 ASSINAR INSTRUMENTO DE CONVÊNIO E CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Atenciosamente 
Marcelo Jandre Delaroli 

Prefeito Municipal de Itaboraí 

Republicação 
Ofício  - Itaboraí (RJ), 03 de janeiro de 2023 
ATO DELEGATÓRIO 
AO BANCO DO BRASIL S.A. 
AGENCIA 0850-8 NITERÓI 
Comunicamos a Vossa Senhoria que o Secre-

tário Municipal de Fazenda e Tecnologia RO-
BERTO ATAÍDE SANTIAGO FONTES, CPF: 
001.397.687-77, a Tesoureira Municipal RE-
NATA VICENTE DÁCIO, CPF: 750.921.822-53 
e o Secretário Municipal de Saúde HEDIO 
JACY JANDRE MATARUNA, CPF: 

080.824.917-79, estão autorizados a movimen-
tarem, sempre em conjunto, as contas em 
nome do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ITABORAÍ, CNPJ: 11.865.033/0001-10, com 
os poderes abaixo relacionados. 

LISTA DE PODERES: 

009 EMITIR CHEQUES 
010 ABRIR CONTAS DE DEPOSITO 
011 AUTORIZAR COBRANÇA 
018 UTILIZAR O CREDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES 
020 RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO 
026 SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS 
027 REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES 
030 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS E PAGAMENTOS POR QUALQUER MEIO 
031 AUTORIZAR DEBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES 
036 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS 
038 ENDOSSAR CHEQUE 
060 CONSULTAR DEPÓSITOS JUDICIAS VIA INTERNET 
094 SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES 
095 CANCELAR CHEQUES 
096 BAIXAR CHEQUES 
098 EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS 
099 CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS 
104 EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO 
105 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO 
117 EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG 
119 LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO/AASP 



ITABORAÍ ANO V N° 3  3 
Quarta, 04/01/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

126 EMITIR COMPROVANTES 
128 EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ MESMA TITULARIDADE- MEIO ELETRÔNICO 
133 ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO 
149 ASSINAR INSTRUMENTO DE CONVÊNIO E CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Atenciosamente 
Marcelo Jandre Delaroli 

Prefeito Municipal de Itaboraí 

Republicação 
Ofício - Itaboraí (RJ), 03 de janeiro de 2023 
ATO DELEGATÓRIO 
AO BANCO BRADESCO S/A. 
AGENCIA 1948 ITABORAÍ-RJ 
Comunicamos a Vossa Senhoria que o Secre-

tário Municipal de Fazenda e Tecnologia RO-
BERTO ATAÍDE SANTIAGO FONTES, CPF: 
001.397.687-77, a Tesoureira Municipal RE-
NATA VICENTE DÁCIO, CPF: 750.921.822-53 
e o Secretário Municipal de Saúde HEDIO 
JACY JANDRE MATARUNA, CPF: 

080.824.917-79, estão autorizados a movimen-
tarem, sempre em conjunto, as contas em 
nome do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ITABORAÍ, CNPJ: 11.865.033/0001-10, com 
os poderes abaixo relacionados. 

LISTA DE PODERES: 

009 EMITIR CHEQUES 

010 ABRIR CONTAS DE DEPOSITO 

011 AUTORIZAR COBRANÇA 

018 UTILIZAR O CREDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES 

020 RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO 

026 SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS 

027 REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES 

030 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS E PAGAMENTOS POR QUALQUER MEIO 

031 AUTORIZAR DEBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES 

036 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS 

038 ENDOSSAR CHEQUE 

060 CONSULTAR DEPÓSITOS JUDICIAS VIA INTERNET 

094 SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES 

095 CANCELAR CHEQUES 

096 BAIXAR CHEQUES 

098 EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS 

099 CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS 

104 EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO 

105 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO 

117 EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG 

119 LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO/AASP 

126 EMITIR COMPROVANTES 

128 EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ MESMA TITULARIDADE- MEIO ELETRÔNICO 

133 ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO 

149 ASSINAR INSTRUMENTO DE CONVÊNIO E CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Atenciosamente 
Marcelo Jandre Delaroli 

Prefeito Municipal de Itaboraí 

Republicação 
Ofício - Itaboraí (RJ), 03 de janeiro de 2023 
ATO DELEGATÓRIO 
A CAIXA ECONOMICA FEDERAL 
AGENCIA 0811 - ITABORAÍ-RJ 
Comunicamos a Vossa Senhoria que o Secre-

tário Municipal de Fazenda e Tecnologia RO-
BERTO ATAÍDE SANTIAGO FONTES, CPF: 
001.397.687-77, a Tesoureira Municipal RE-
NATA VICENTE DÁCIO, CPF: 750.921.822-53 
e o Secretário Municipal de Saúde HEDIO 
JACY JANDRE MATARUNA, CPF: 

080.824.917-79, estão autorizados a movimen-
tarem, sempre em conjunto, as contas em 
nome do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ITABORAÍ, CNPJ: 11.865.033/0001-10, com 
os poderes abaixo relacionados. 

LISTA DE PODERES: 

009 EMITIR CHEQUES 

010 ABRIR CONTAS DE DEPOSITO 

011 AUTORIZAR COBRANÇA 

018 UTILIZAR O CREDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES 

020 RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO 

026 SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS 

027 REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES 

030 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS E PAGAMENTOS POR QUALQUER MEIO 

031 AUTORIZAR DEBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES 

036 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS 

038 ENDOSSAR CHEQUE 



ITABORAÍ ANO V N° 3  4 
Quarta, 04/01/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

 
 
Resolução:  
 
Resolução (FME/SEMED) nº 001/2023  
 

Ato de designação do fiscal 
 

O Presidente do Fundo Municipal de Educação 
de Itaboraí/Secretária Municipal de Educação, 
no uso de suas atribuições legais e após a 
verificação de inexistência de impedimento, em 
conformidade com o disposto no §1º do art. 6º 
da Instrução Normativa CGM Nº 20/2019. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a servidora ANGÉLICA 
MENDONÇA LUCIO, ocupante de cargo públi-
co, mat. nº 30.537, CPF nº xxxxxx.957-30, 

para exercer a função de fiscal de contrato dos 
Processos nº 449/2017, 1342/2010, 450/2017, 
462/2017, 479/2017, 677/2017, 2812/2011, 
1088/2010, 4486/2019, 8128/2013, 20/2013, 
483/2017, 2344/2011, 5591/2009, 158/2019, 
3426/2010, 522/2018, 2099/2012, 314/2017, 
460/2017, 2053/2018, 452/2017, 3907/2021 
1307/2022, 2634/2022, 2507/2022, 5741/2021, 
5550/2021 relativo a locação de imóveis admi-
nistrativos vinculados à Fundo Municipal de 

SECRETARIAS 

060 CONSULTAR DEPÓSITOS JUDICIAS VIA INTERNET 

094 SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES 

095 CANCELAR CHEQUES 

096 BAIXAR CHEQUES 

098 EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS 

099 CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS 

104 EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO 

105 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO 

117 EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG 

119 LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO/AASP 

126 EMITIR COMPROVANTES 

128 EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ MESMA TITULARIDADE- MEIO ELETRÔNICO 

133 ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO 

149 ASSINAR INSTRUMENTO DE CONVÊNIO E CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Atenciosamente 
Marcelo Jandre Delaroli 

Prefeito Municipal de Itaboraí 

Republicação 
Ofício - Itaboraí (RJ), 03 de janeiro de 2023 
ATO DELEGATÓRIO 
AO BANCO ITAU S/A. 
AGENCIA 4567 – ITABORAÍ-RJ 
Comunicamos a Vossa Senhoria que o Secre-

tário Municipal de Fazenda e Tecnologia RO-
BERTO ATAÍDE SANTIAGO FONTES, CPF: 
001.397.687-77, a Tesoureira Municipal RE-
NATA VICENTE DÁCIO, CPF: 750.921.822-53 
e o Secretário Municipal de Saúde HEDIO 
JACY JANDRE MATARUNA, CPF: 

080.824.917-79, estão autorizados a movimen-
tarem, sempre em conjunto, as contas em 
nome do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ITABORAÍ, CNPJ: 11.865.033/0001-10, com 
os poderes abaixo relacionados. 

LISTA DE PODERES: 

009 EMITIR CHEQUES 

010 ABRIR CONTAS DE DEPOSITO 

011 AUTORIZAR COBRANÇA 

018 UTILIZAR O CREDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES 

020 RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO 

026 SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS 

027 REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES 

030 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS E PAGAMENTOS POR QUALQUER MEIO 

031 AUTORIZAR DEBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES 

036 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS 

038 ENDOSSAR CHEQUE 

060 CONSULTAR DEPÓSITOS JUDICIAS VIA INTERNET 

094 SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES 

095 CANCELAR CHEQUES 

096 BAIXAR CHEQUES 

098 EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS 

099 CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS 

104 EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO 

105 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO 

117 EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG 

119 LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO/AASP 

126 EMITIR COMPROVANTES 

128 EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ MESMA TITULARIDADE- MEIO ELETRÔNICO 

133 ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO 

149 ASSINAR INSTRUMENTO DE CONVÊNIO E CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Atenciosamente 
Marcelo Jandre Delaroli 

Prefeito Municipal de Itaboraí 



ITABORAÍ ANO V N° 3  5 
Quarta, 04/01/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Educação/Secretaria Municipal de Educação, 
para funcionamento de Unidades Escolares da 
Rede Municipal de Ensino, Sede da Secretária 
Municipal de Educação, Núcleo Tecnológico 
Municipal de Educação, depósito e galpão de 
veículos, na forma do art. 67 da Lei Nacional 
nº 8.666 de 1993, e na ausência justificada 
deste, designar a servidora LETICIA CARM-
MEM COSTA CANELA, ocupante de cargo 
público, mat. Nº 46.885, CPF nº xxxxxx.077-
60, para exercer a função de fiscal substituto. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. 
Itaboraí, 04 de janeiro de 2023. Mauricilio Ro-
drigues De Souza - Secretário Municipal de 
Educação - Matrícula: 44.719 
 

 
 
Edital de Convocação: 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABORAÍ, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com o Resultado Final do Concurso Público, 
concernente ao Edital n° 010/2011 – Diversas 
Secretarias – para provimento de vagas para 

cargos na área de competência da Secretária 
Municipal de Saúde, torna pública a convoca-
ção, conforme os termos da decisão judicial 
exarada nos autos do processo individual, 
correlacionado junto ao nome da candidata, 
abaixo indicada. 
 
A candidata deverá comparecer no prédio da 
Secretaria Municipal de Administração, locali-
zada na Rua João Feliciano da Costa, nº 132 – 
Centro – Itaboraí/RJ – CEP.: 24800-017, no 
horário das 9h às 16h, no dia 23 de agosto de 
2021, portando original e cópia dos seguintes 
documentos: CPF, Carteira de Identidade, 
Título de Eleitor, certidão de quitação eleitoral, 
PIS/PASEP, Certificado de Reservista, Diplo-
ma de Conclusão, Histórico Escolar, compro-
vante de residência, 02 (duas) fotos 3 x 4, 
Registro no Conselho de Classe para os car-
gos exigidos, certidão de nada consta federal e 
estadual. 
A candidata considerada habilitada pela Co-
missão de Acompanhamento e Avaliação da 
Secretaria da Saúde será encaminhada à Perí-
cia Médica, para exame médico admissional 
onde deverão apresentar os seguintes exa-
mes: Hemograma completo, Uréia, Creatinina, 
Glicose, Colesterol, Triglicerídeos, Urina EAS e 
Raio X do tórax com laudo e esquema vacinal 
antitetânico. 
 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

 
 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. Itaboraí, 
03 de janeiro de 2023. Celso Almeida Netto - 

Secretário Municipal de Administração   
Mat.: 44.718 
 

 
 
Edital de Exumação: 
 
EDITAL DE EXUMAÇÃO Nº 001/2023 – AVI-
SO DE VENCIMENTO 
 
Marcelo Delaroli, Prefeito do Município de 
Itaboraí/RJ, torna público que, de acordo com 
o art. 31 da Lei Municipal nº 1.832/2003, os 
responsáveis e/ou parentes consanguíneos 
citados na relação dos falecidos, em anexo, 
exposta no mural do saguão da Prefeitura 
Municipal, situada na Praça Marechal Floriano 
Peixoto, nº 97, Centro, Itaboraí, assim como 
nos demais órgãos municipais e também no 
site oficial do município, www.itaborai.rj.gov.br, 
bem como demais pessoas interessadas, de-
verão comparecer antes do vencimento da 
exumação (sendo este de três anos a contar 
da data do sepultamento) à administração dos 
cemitérios municipais de Itaboraí para o agen-
damento da exumação dos restos mortais de 
seus parentes. Uma vez que, após o venci-
mento, caso o familiar não tiver comparecido 
para agendar a exumação, a Administração 
autorizará que a sepultura seja aberta, e os 
ossos colocados no ossuário geral, conforme 
prevê os artigos 22, 25 e 31 da Lei Municipal 
nº 1.832/2003. 
 

MARCELO DELAROLI  
Prefeito 

 
MARCOS ARAÚJO  

Secretário Municipal de Desenvolvimento Soci-
al - Matrícula 44.722 

EDITAIS 

 CANDIDATOS 
PROCESSO 
JUDICIAL N° 

114 
CLEIDIMAR RE-
ZENDE CARVALHO 

0023009-
53.2019.8.19.0023 

Relações de GAVETA para exumação (JANEIRO/2023) 

CEMITÉRIO SÃO JOÃO BATISTA 

Nome Vencimento Cat. Quadra 

GESSY ANTONIO BRUM 01/01/2023 1557 3ª 

CATHARINA RIBEIRO MENDES 01/01/2023 344 3ª 

LÊDA RODRIGUES 02/01/2023 329 3ª 

MÁRCIO JOSÉ DE SOUZA CAMPOS 
JÚNIOR 

03/01/2023 1411 3ª 

RODRIGO NICACIO 03/01/2023 88 3ª 

WASHINGTON LUÍS DA COSTA SAN-
TANA 

03/01/2023 65 3ª 

ANTONIO FRANCISCO DE OLIVEIRA 03/01/2023 67 1ª 

MARIANA BORGES DA SILVA CHAVES 03/01/2023 06B 5ª 

NOEL FERREIRA 03/01/2023 320 3ª 

JAILTON COSTA SANTANA 04/01/2023 361 3ª 

ARTHUR DE MORAES DE OLIVEIRA 04/01/2023 07B 5ª 

ELEONDINA FERNANDES DA SILVA 05/01/2023 1117 3ª 

JORGE DE ANDRADE ALVES 05/01/2023 
   

1194 
3ª 

MARIA RITA CRUZ CONCEIÇÃO 05/01/2023 916 4ª 

LUIZ GONZAGA BATISTA 06/01/2023 181 4ª 

SEBASTIANA MARIA DA SILVA 06/01/2023 284 3ª 

ALAIDE RODRIGUES LUCIANO 06/01/2023 1653 3ª 

REGINALDO PORTO DE ASSIS 06/01/2023 368 3ª 

WELLINGTON DA COSTA PEÇANHA 07/01/2023 160 3ª 

DOVAL IPOLITO DE ARAUJO 07/01/2023 231 3ª 

DJAUMA LAPA MONTEIRO 07/01/2023 1558 3ª 

MIRIÃ DOS SANTOS SEVERO 08/01/2023 110 2ª 

CLEIBE CHARLES ANDRADE DE AS-
SIS 

08/01/2023 970 4ª 

GEVANDRO DE SOUZA 08/01/2023 1580 3ª 

JOSÉ EUCLIDES BONZI 08/01/2023 639 3ª 

LILIA SOARES RIBEIRO DE SOUZA 08/01/2023 541 3ª 

URITINGUARA DO NASCIMENTO 09/01/2023 1529 3ª 

ENEAS VIEIRA 09/01/2023 845 4ª 

ADENIR BATISTA DO CARMO 09/01/2023 129 4ª 

SEBASTIÃO GUALANDI 09/01/2023 129 1ª 

CRISTIANO SILVA BUY 09/01/2023 141 1ª 

GERALDINA PINHEIRO DOS SANTOS 10/01/2023 180 4ª 

PAULO FRANCISCO DE OLIVEIRA 10/01/2023 713 3ª 

ESIO ALVES COUTINHO 11/01/2023 138 3ª 

RAYSSA QUÉSIA FERREIRA DA SILVA 11/01/2023 1363 3ª 

JUAREZ JOSE DOS SANTOS 11/01/2023 1547 3ª 

VALDECI ANDRADE DA SILVA 12/01/2023 221 3ª 

JOAQUIM JOVELINO 12/01/2023 348 3ª 

ENÊS BENEFEITAS DE MÉLO 12/01/2023 439 3ª 

ELENA VILELA GOMES 12/01/2023 30 3ª 

ETIENE DE MELLO FERREIRA 13/01/2023 1437 3ª 

HÉLIO VIEIRA 13/01/2023 293 3ª 

ROSE MARY CUNHA FERREIRA 13/01/2023 132 4ª 

JOSÉ ALBINO PAIS HENRIQUES 14/01/2023 1429 3ª 

MARIA DE ALMEIDA VAZ CONCEIÇÃO 14/01/2023 126 3ª 

ESTEPHANY DA CRUZ LOPES DE 
ARAÚJO 

14/01/2023 1159 3ª 

ALMIR MOTA GARCIA 14/01/2023 1635 3ª 

VALDECIR DA SILVA 14/01/2023 171 4ª 

JOCELINO FELIZARDO 14/01/2023 771 3ª 



ITABORAÍ ANO V N° 3  6 
Quarta, 04/01/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

SEBASTIÃO DE PAULA 14/01/2023 1259 3ª 

GETULIO DASILVA 15/01/2023 1612 3ª 

DAVID MARCOS DA FONSECA SIQUEI-
RA 

15/01/2023 203 3ª 

MARIA ALMERINDA DA CONCEIÇÃO 15/01/2023 844 4ª 

JAIR MONTEIRO ALVES JÚNIOR 16/01/2023 1578 3ª 

HAMILTON DOS REIS 16/01/2023 1592 3ª 

EDRO DA COSTA NOGUEIRA 16/01/2023 922 3ª 

DARCY DE FREITAS RAMOS 16/01/2023 426 3ª 

OSVALDINO BELO 16/01/2023 171 1ª 

ANTONIO SÉRGIO DA SILVA 17/01/2023 1669 3ª 

MAYCON DE LIMA SILVEIRA 17/01/2023 1682 3ª 

MANOEL DOS SANTOS FILHO 17/01/2023 638 3ª 

CLEONICE DE FREITAS RODRIGUES 17/01/2023 627 3ª 

MIGUEL ARCANJO PINHEIRO DA SIL-
VA 

18/01/2023 1068 3ª 

WASHINGTON MAMEDE RIBEIRO 18/01/2023 1450 3ª 

JOSÉ ANTONIO COUTINHO 18/01/2023 432 3ª 

ADILSON ROSA 18/01/2023 308 3ª 

JOSÉ BATISTA DIAS 18/01/2023 656 3ª 

JOSÉ EDUARDO FELISBRINO 19/01/2023 685 3ª 

REGINA PINHEIRO 20/01/2023 15 3ª 

JOBEDINA GOMES DE ABREU ALVES 20/01/2023 589 3ª 

MARIA HELENA DE OLIVEIRA DA 
CRUZ 

20/01/2023 1105 3ª 

IDEMAR ALVARES DE AZEVEDO 20/01/2023 1221 3ª 

MARIA DO NASCIMENTO ARAGÃO 20/01/2023 1265 3ª 

LUCIA GOMES NASCIMENTO RAPOSO 21/01/2023 1565 3ª 

SOFIA MARINS 21/01/2023 288 3ª 

MARIA LUCIANA DAFLON DUTRA 22/01/2023 61 3ª 

JOÃO PALMEIRA DO NASCIMENTO 22/01/2023 319 3ª 

LUCIA WANDEROSCK PEREIRA 22/01/2023 1579 3ª 

JOÃO BASTI STA MONTEIRO 22/01/2023 503 4ª 

QUIRINA MARIA DE JESUS PINTO 22/01/2023 187 4ª 

CARLOS ALBERTO PEREIRA 23/01/2023 120 1ª 

DILA PENA 23/01/2023 124 3ª 

SELECINA LOPES MACHADO 23/01/2023 205 3ª 

FAUSTINO DA FONSECA MENDES 24/01/2023 195 4ª 

MANOEL GENOVEVA MONTEIRO 25/01/2023 36 4ª 

ELEIR DE SOUZA AZEVEDO 26/01/2023 194 4ª 

MAURICIO RENATO DE SANT’ANNA 26/01/2023 209 4ª 

JOSÉ DIAS DE ARAUJO 26/01/2023 1571 3ª 

MARIA LUIZA COSTA CAMACHO 26/01/2023 1395 3ª 

ADILSON LUIZ PEREIRA 26/01/2023 1239 3ª 

JOAQUIM DOS SANTOS CONCEIÇÃO 26/01/2023 831 3ª 

CREONICE SANTOS DA SILVA 26/01/2023 158 3ª 

DINAIR CONCEIÇÃO GOMES DOS 
SANTOS 

27/01/2023 1605 3ª 

LEIR DA SILVA ALVES 27/01/2023 1257 3ª 

DJANDIRA MARIA DA SILVA 27/01/2023 446 3ª 

IOLANDA MALDONADO COUTINHO 27/01/2023 1367 3ª 

LUIZ CARLOS PEREIRA ILHAMES 27/01/2023 951 4ª 

MARIA JUSTO SILVA DOS SANTOS 28/01/2023 999 4ª 

MARINA MARTINS DA SILVA 28/01/2023 988 4ª 

SOLANGE MARIA DA SILVA 28/01/2023 62 3ª 

DEIVISSON JEAN MADEIRA ALMEIDA 28/01/2023 1127 3ª 

SIMONE VAZ DE LACERDA 28/01/2023 488 4ª 

MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA 28/01/2023 933 4ª 

CARLOS ROBERTO DE SOUZA 26/01/2023 507 3ª 

MARIA NAZARÉ MENDONÇA 29/01/2023 193 4ª 

RITA DE CASSIA VIEIRA MARTINS 29/01/2023 173 4ª 

JONAS MONTEIRO DOS SANTOS 30/01/2023 330 3ª 

DOMINGOS FERREIRA PINTO 30/01/2023 911 3ª 

DEJACY FREIRE DAS SILVA 30/01/2023 902 3ª 

DIONIZIO NOGUEIRA ANTUNES 30/01/2023 318 3ª 

MARIA JUPIRA DA SILVA CONCEIÇÃO 30/01/2023 23 3ª 

ELPIDIO CARVALHO DE LIMA 30/01/2023 1455 3ª 

THIAGO PACHECO GUIMARÃES 31/01/2023 690 3ª 

WANDERSON DE BARROS SILVA 31/01/2023 278 3ª 

MARLON MARTINS NERY 31/01/2023 706 3ª 

SABRINA MENDES DA SILVA 31/01/2023 356 3ª 

RITA MARIA DA SILVA MONTEIRO 31/01/2023 1115 3ª 

GAVETA – ITAMBI 

Nome Vencimento Cat. Quadra 

SELMO ALVES DA SILVA 07/01/2023 29 - 

HADRIELLY DOS SANTOS NASCIMEN-
TO 

08/01/2023 38 - 

FRANCISCO XAVIER DUTRA MARTINS 09/01/2023 102 - 

WELLIGTOM DE VASCONCELOS 10/01/2023 276 - 

VALDETE LOPES SILVA 15/01/2023 34   

MARIA RUTH DE SOUZA VICENTE 17/01/2023 280   

ALEXANDRA DE OLIVEIRA MARQUES 
DA R. 

   
18/01/2023 

284   

ANA BETHANIA SANTOS SILVA 18/01/2023 288   

MARIO BATISTA DO NASCIMENTO 21/01/2023 289 - 

MARIA LUCIA DE SOUZA MAIA 22/01/2023 139 - 

HUMBERTO BARBOSA DO NASCIMEN-
TO 

25/01/2023 343 - 

GAVETAS – PORTO DAS CAIXAS 

Nome Vencimento Cat. Quadra 

PAULO CESAR ALMEIDA LOUREIRO 04/01/2023 25 - 

GAVETAS – SAMBAETIBA 

Nome Vencimento 
Cova 
Rasa. 

Quadra 

ELIETE FERREIRA DE MOURA 19/01/2023 1683 - 

LUCAS DOS SANTOS HILARIA 21/01/2023 1684 - 

JOSÉ HENRIQUE SILVA DOS SANTOS 24/01/2023 1685 - 

MARCOS ARAÚJO 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social de Itaboraí 

Matrícula 44.722 

Relações de GAVETA para exumação (FEVEREIRO/2023) 

CEMITÉRIO SÃO JOÃO BATISTA 

Nome Vencimento Cat. Quadra 

LUIS HENRIQUE FERREIRA DA SILVA 01/02/2023 773 3ª 

SEBASTIANA MARIA JOSÉ DA CON-
CEIÇÃO 

01/02/2023 694 3ª 

JORGE DOS SANTOS DA SILVA 02/02/2023 622 3ª 

JOSÉ DO NASCIMENTO 02/02/2023 718 3ª 

MANOEL DA SILVA FARIAS 02/02/2023 846 3ª 

ZILDINEA GOMES SILVA DE SIQUEIRA 03/02/2023 568 3ª 

WALDEMAR DE SOUZA MARTINS 03/02/2023 
   

1252 
3ª 

ISAQUE MORAES OLIVEIRA 03/02/2023 08B 5ª 

LUIZ CLAUDIO RAFALSKI DE SOUZA 03/02/2023 1123 3ª 



ITABORAÍ ANO V N° 3  7 
Quarta, 04/01/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

NEUZA MARIA RODRIGUES DE BAR-
ROS 

04/02/2023 1481 3ª 

ALTERMIDES REIS DA SILVA 04/02/2023 1482 3ª 

MARCIO JOSÉ BEZERRA 04/02/2023 1162 3ª 

VALERIA REGINA VAZ 05/02/2023 
    

402 
3ª 

CREILDA COSTA DE SOUZA 06/02/2023 1614 3ª 

OSWALDINA DOS SANTOS NUNES 06/02/2023 742 3ª 

NEUCINEIA BORGES 06/02/2023 354 3ª 

MARIA DE NAZARÉ DE SOUZA FER-
REIRA 

07/02/2023 977 3ª 

PAULO CESAR AFONSO 07/02/2023 150 4ª 

TEREZA DOS SANTOS RAMOS 07/02/2023 839 3ª 

TATIANA DE AZEVEDO AGUIAR 07/02/2023 827 3ª 

DANIEL DA CONCEIÇÃO TEREZA 07/02/2023 197 4ª 

ESTELITA FRANCISCA GOMES 08/02/2023 1532 3ª 

ANTÔNIO FRANCISCO DE ASSUNÇÃO 08/02/2023 1485 3ª 

REGINALDO SILVA SOARES 09/02/2023 774 3ª 

JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS 09/02/2023 178 3ª 

ANDRÉ LUIZ ESTEVES 09/02/2023 625 3ª 

LUIZ CARLOS TAVARES SALES 09/02/2023 629 3ª 

SEBASTIÃO COSTA FILHO 11/02/2023 762 3ª 

MARIA ANA DOS SANTOS LIMA 11/02/2023 848 3ª 

NELSON BATISTA CARDOZO 12/02/2023 1365 3ª 

MARIA DA GLORIA FERREIRA PALMEI-
RA 

12/02/2023 276 3ª 

ZELINO DO AMOR DIVINO 13/02/2023 1168 3ª 

ADRIANO DO VALLE 13/02/2023 97 3ª 

SELMA DE SOUZA ALVES 13/02/2023 337 3ª 

LUIS CARLOS NASCIMENTO XAVIER 
(IGNORADO) 

13/02/2023 89 3ª 

JOSE ROZA 13/02/2023 177 3ª 

PAULO DA CONCEIÇÃO FONSECA 13/02/2023 369 4ª 

EDMUNDO JORGE LELLIS LIMA 14/02/2023 211 4ª 

PESSOA NÃO IDENTIFICADA 14/02/2023 1263 3ª 

ETELVINO FORTUNATO DOS SANTOS 14/02/2023 521 3ª 

SANDRA REGINA LIMA ALVES DE 
OLIVEIRA 

14/02/2023 679 3ª 

FRANCISCA CAMÊLO DE PAIVA GO-
MES 

15/02/2023 938 3ª 

TITO NOGUEIRA DA ROCHA 15/02/2023 1583 3ª 

ALMERINDA MARIA LOPES ALEIXO 15/02/2023 817 3ª 

BENEDITA SIQUEIRA 16/02/2023 1172 3ª 

MARIA FRANCISCA DA CONCEIÇÃO 
SOUZA 

16/02/2023 390 3ª 

JORGIO JOSE BERNARDO 16/02/2023 1209 3ª 

JOSÉ ARAUJO 16/02/2023 1090 3ª 

DIOSDETE VIEIRA PARETO 17/02/2023 1253 3ª 

SUELI GOMES BOA MORTE 18/02/2023 484 3ª 

ERNIVAL DA CINHA VELLAZO 18/02/2023 256 3ª 

CELIA REGINA SOARES DA SILVA 18/02/2023 1684 3ª 

MANOEL COSTA FILHO 18/02/2023 1530 3ª 

MILLET APOLINARIO 18/02/2023 214 5ª 

ELISABETH PINTO DE OLIVEIRA 19/02/2023 280 4ª 

CARLOS HENRIQUE SODRÉ 19/02/2023 716 4ª 

RONIVALDO GOULART CORRÊA 20/02/2023 1229 3ª 

DORCINDIA DO AMOR DIVINO NETTO 21/02/2023 1644 3ª 

COSME CESAR MOREIRA DA FONSE-
CA 

21/02/2023 191 4ª 

VALSENIR DA FONSECA 22/02/2023 732 3ª 

TEREZINHA DE ANDRADE SILVA 22/02/2023 455 3ª 

MARIA DA GLORIA SILVA SANTOS 22/02/2023 611 3ª 

LAURA CARDOSO DA SILVA DO ESPÍ-
RITO SANTO 

22/02/2023 09B 5ª 

JOSÉ DE SOUSA 22/02/2023 681 3ª 

AMÉLIA JANDYRA CHAVES 23/02/2023 787 4ª 

EDVAR DE ARAUJO LIMA 23/02/2023 811 4ª 

RAFAEL VIEIRA DA CUNHA 23/02/2023 838 4ª 

JORGE FERNANDO DA SILVA 23/02/2023 130 3ª 

ROBERTINA FERREIRA DA SILVA 23/02/2023 382 3ª 

PESSOA NÃO IDENTIFICADA 23/02/2023 826 4ª 

ZENERILDA PEREIRA DA COSTA 24/02/2023 1155 3ª 

JOCILÉIA SIQUEIRA NASCIMENTO 24/02/2023 60 3ª 

MARIA DA COSTA CONCEIÇÃO 24/02/2023 961 3ª 

ERICK SOUZA SILVA 24/02/2023 10B 5ª 

LINDAURA CORRÊA DA SILVA 25/02/2023 864 4ª 

ANNA MARIA DE SOUZA RODRIGUES 25/02/2023 481 3ª 

AMANCIO TELIS DA SILVA 26/02/2023 28 2ª 

JULIO CESAR FRANCA DA SILVA 26/02/2023 10 2ª 

MARIA OLIVEIRA BALTHAZAR 26/02/2023 69 2ª 

RICARDO MONTEIRO DA SILVA 26/02/2023 62 2ª 

AGILDO ANDRADE 26/02/2023 37 2ª 

MARIA ELIENE PINTO DE ANDRADE 26/02/2023 58 2ª 

GERALDO RODRIGUES BRAGA 27/02/2023 712 4ª 

JUDITH DA CONCEIÇÃO DIAS 27/02/2023 876 4ª 

GENIRA RANGEL MACHADO 27/02/2023 119 1ª 

EDUARDO TORRES DA SILVA 28/02/2023 55 4ª 

FRANCISCA DO NASCIMENTO CON-
CEIÇÃO 

28/02/2023 428 4ª 

NEUZA MACHADO BARRETO 28/02/2023 341 4ª 

JORGE GOMES DA SILVEIRA 28/02/2023 915 4ª 

SUELI CARVALHO DE AMARAL 28/02/2023 357 4ª 

JOÃO BAPTISTA DO NASCIMENTO 28/02/2023 979 5ª 

NILZA MARIA DE OLIVEIRA DE SOUZA 29/02/2023 1136 3ª 

ANTONIO CARLOS SILVA 29/02/2023 1236 3ª 

SONIA MARINHO 29/02/2023 792 3ª 

JOSELMA ARAUJO MARTINS 29/02/2023 1022 4ª 

JORGE ANTONIO DE AGUIAR 29/02/2023 1045 4ª 

GAVETA – ITAMBI 

Nome Vencimento Cat. Quadra 

IZOLINA LEAL DA SILVA 15/02/2023 348 - 

AMILSON SOARES DA COSTA 28/02/2023 328 - 

GAVETAS – PORTO DAS CAIXAS 

Nome Vencimento Cat. Quadra 

MARIA IMACULADA ANDRÉ FRANCIS-
CO 

24/02/2023 23 - 

GAVETAS – SAMBAETIBA 

Nome Vencimento 
Cova 
Rasa. 

Quadra 

ISMAEL ALEIXO 04/02/2023 1686 - 

SUELY ELLER DOS SANTOS 07/02/2023 1687 - 

IONICE DOMINGOS DOS SANTOS 09/02/2023 1688 - 

MARCOS ARAÚJO 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social de Itaboraí 

Matrícula 44.722 



ITABORAÍ ANO V N° 3  8 
Quarta, 04/01/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Relações de GAVETA para exumação (MARÇO/2023) 

CEMITÉRIO SÃO JOÃO BATISTA 

Nome Vencimento Cat. Quadra 

LEONEUSA SANTOS DE OLIVEIRA 01/03/2023 697 4ª 

ZENILIA MARIA GOMES 02/03/2023 157 3ª 

ROGERIO CARVALHO 02/03/2023 435 3ª 

JAIR JOSÉ DA SILVA JUNIOR 02/03/2023 539 3ª 

GILSON SOUZA DA SILVA 03/03/2023 640 3ª 

OLIBIO VIEIRA DA SILVA 03/03/2023 325 3ª 

OSVALDO CAMPOS MORETH 03/03/2023 1037 4ª 

JOSÉ ANTONIO CARVALHO 03/03/2023 932 4ª 

MARIA VALDINETH NASCIMENTO SIL-
VA 

04/03/2023 821 4ª 

AUDIR PINHEIRO CORRÊA 04/03/2023 1552 3ª 

IZAURA SILVA PUCHULATI 04/03/2023 1465 3ª 

ANDREA ALVES TAVARES 04/03/2023 1384 3ª 

DENILDA MOTA 04/03/2023 08 4ª 

CACIO LUIZ DE ALCANTARA 05/03/2023 24 2ª 

WILMA MARIA GUIMARÃES 05/03/2023 27 2ª 

JOSE CARLOS DOS SANTOS OLIVEI-
RA 

05/03/2023 57 2ª 

GENIO DA SILVA 05/03/2023 67 2ª 

MARCELO ATILA BELATO 05/03/2023 39 2ª 

ANTONIO ARAUJO MELO 05/03/2023 950 3ª 

AMAZONINA BATISTA DOS SANTOS 05/03/2023 219 4ª 

CELENITA DA ROCHA SILVA 06/03/2023 792 4ª 

JULIO CESAR SOUZA DO NASCIMEN-
TO 

06/03/2023 74 3ª 

ROLBERLEN CAPISTANO GOMES 06/03/2023 216 4ª 

IRANILDA LEANDRA DOS SANTOS 06/03/2023 770 3ª 

CASTORINA SANT´ANA DA SILVA 07/03/2023 362 3ª 

DIVA MARIA MOUTINHO DA SILVA 07/03/2023 708 3ª 

JORGE HORÁCIO DE OLIVEIRA 08/03/2023 350 3ª 

JOSÉ NUNES DA SILVA 08/03/2023 1544 3ª 

NILO DOS SANTOS SIQUEIRA 08/03/2023 1374 3ª 

ANGELO BORGES DE LIMA 08/03/2023 225 3ª 

ROSA MARIA DA CONCEIÇÃO 08/03/2023 296 3ª 

ELZA BARBOZA 08/03/2023 336 3ª 

MANOEL CANDIDO DOS SANTOS 09/03/2023 1249 3ª 

MARIA SÔNIA XAVIER 09/03/2023 385 3ª 

JOSÉ LUIZ ALVES DE SOUZA 09/03/2023 853 3ª 

KÁTIA SOFIA MANOEL VILAR 10/03/2023 307 3ª 

ANTONIO CARLOS COSTA SILVA 10/03/2023 785 3ª 

MATHEUS JORGE GORDIANO 10/03/2023 334 3ª 

JOSÉ CLAUDIO DO SANTOS 10/03/2023 162 3ª 

ALCIR SILVA MOURA 10/03/2023 409 3ª 

MARIA ANTONIA CHAVES DE CARVA-
LHO 

10/03/2023 834 4ª 

ROSÂNGELA DE OLIVEIRA FONSECA 11/03/2023 965 4ª 

SEBASTIÃO FRANCISCO FONSECA 11/03/2023 1262 3ª 

JAIR VITORINO FRANCISCO 11/03/2023 934 3ª 

FERNANDO LOPES DA SILVA 12/03/2023 1233 3ª 

MARIA ODETE FRANCISCA DA ROCHA 12/03/2023 251 3ª 

ROSÂNGELA COELHO LAGE 12/03/2023 121 3ª 

LEONARDO DE SOUZA PEREIRA 12/03/2023 940 4ª 

FRANCINEIDE MOREIRA CAVALCAN-
TE 

12/03/2023 1329 3ª 

JACILENE TORRES NASCIMENTO 
CARVALHO 

12/03/2023 1183 3ª 

VANDERSON DA SILVA CASTRO 12/03/2023 67 3ª 

IAGO REIS FELIPE 13/03/2023 927 3ª 

CARLINDO ALVES DUARTE 13/03/2023 1141 5ª 

AMANDA VITÓRIA MIRANDA RODRI-
GUES 

14/03/2023 11B 5ª 

ANTONIO CARLOS GOMES 14/03/2023 423 3ª 

ARILMEA DE ANDRADE FONSECA 14/03/2023 1102 3ª 

DJANIIRA DA CONCEIÇÃO RAMOS 14/03/2023 1230 3ª 

JOÃO DA SILVA GOMES 14/03/2023 863 3ª 

CLÁUDIO SANTANA MENEZES 15/03/2023 1232 3ª 

TERESINHA GODENCIO DE OLIVEIRA 
MORAES 

15/03/2023 128 3ª 

IZABEL CRISTINA HIPOLITO 15/03/2023 352 3ª 

JOÃO CARLOS FRANÇA DASILVA 15/03/2023 346 3ª 

MARLENE DE MENDONÇA PACHECO 15/03/2023 1520 3ª 

MATHEUS CORREA DA SILVA 15/03/2023 340 3ª 

ROSANGELA PACHECO DE MATOS 16/03/2023 313 3ª 

JAIR DA SILVA MADEIRA 16/03/2023 72 3ª 

FELISBERTO DA CONCEIÇÃO 16/03/2023 1441 3ª 

ORACI DUARTE DE OLIVEIRA 16/03/2023 1206 3ª 

MARIA ELENA OMENA 16/03/2023 1634 3ª 

JOSÉ BRAZ PEREIRA 16/03/2023 1537 3ª 

EDELMIRA MARIA SOARES 16/03/2023 45 3ª 

ODAIR VIEIRA DE MORAES 17/03/2023 637 3ª 

CICERA ROSA DOS SANTOS   17/03/2023 14 3ª 

IVAN DOS SANTOS SILVA 17/03/2023 1246 3ª 

CLARISMINDA MIRANDA B. DA CON-
CEIÇÃO 

17/03/2023 253 3ª 

NATIMORTO 17/03/2023 12B 5ª 

PEDRO COUTINHO RODRIGUES 17/03/2023 13B 5ª 

VIOTR ALVES DE MELO 18/03/2023 410 3ª 

PEDRO HENRIQUE MONTEIRO 19/03/2023 1152 3ª 

SÔNIA REGINA PEREIRA DEVASCON-
CELOS 

20/03/2023 1175 3ª 

JAMILLY DE OLIVEIRA RIBEIRO 20/03/2023 14B 5ª 

MARIA DE FÁTIMA DA SILVA VILLAS 
BÔAS 

20/03/2023 1247 3ª 

WILSON SIMÃO DE FREITAS 20/03/2023 1148      5ª 

CALEBE DE SOUZA CARVALHO 20/03/2023 15B 5ª 

SILVO RIBEIRO SOARES 21/03/2023 931 4ª 

ROGÉRIO DA ROCHA LOPES 21/03/2023 714      3ª 

VANDA DA CRUZ RIBEIRO 21/03/2023 723      3ª 

JOSÉ JÚLIO DA SILVA FILHO 21/03/2023 906      3ª 

SILVANA MARIA DA SILVA 21/03/2023 1147 3ª 

CAROLINA DA ROCHA VELOZO 21/03/2023 375 3ª 

PEDRO VIEIRA DA COSTA NETO 21/03/2023 1220 3ª 

YOLANDA VIEIRA DE CASTRO 21/03/2023 646 4ª 

BERNARDINO DOS SANTOS 22/03/2023 427 3ª 

DIONICE DA CONCEIÇÃO GOMES   22/03/2023 366 3ª 

JOÃO BATISTA DE ANDRADE JUNIOR 22/03/2023 370 3ª 

INACIA DE ARAUJO PIRAM 22/03/2023 306 3ª 

EDINEI OLIVEIRA DA SILVA 22/03/2023 1423 3ª 

FABÍANO DA SILVA INÁCIO 22/03/2023 1400 3ª 

ANA LUCIA FIALHO DE ABREU 22/03/2023 96 3ª 

JAIRO DUTRA LOVIZ 22/03/2023 1274 3ª 

ANADIR MARIA GOMES VIEIRA 23/03/2023 143 3ª 

GENIL FERREIRA 23/03/2023 144 3ª 

JULIIA DO NASCIMENTO MARTINS 23/03/2023 152 3ª 

JORGE LUIZ DA ROCHA 23/03/2023 712 3ª 



ITABORAÍ ANO V N° 3  9 
Quarta, 04/01/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Corrigenda: 
 
Termo de Posse de EDSON JOSÉ DE LIMA 
XAVIER, publicado no DOE-ITA de 
03/01/2023, ed. n.º 2, Ano V 
Onde se lê: Termo de Posse que firma, ED-
SON JOSÉ DE LIMA XAVIER, para o cargo de 

Secretário deste Município: 
Leia-se: Termo de Posse que firma, EDSON 
JOSÉ DE LIMA XAVIER, para o cargo de 
PROCURADOR GERAL deste Município: 
 
Termo de Posse de SANDRO DOS SANTOS 
RONQUETTI, publicado no DOE-ITA de 

03/01/2023, ed. n.º 2, Ano V 
Onde se lê: Termo de Posse que firma, SAN-
DRO DOS SANTOS RONQUETTI VIER, para 
o cargo de Secretário deste Município: 
Leia-se: Termo de Posse que firma, SANDRO 
DOS SANTOS RONQUETTI, para o cargo de 
PRESIDENTE DO ITAPREVI deste Município: 

DEJAIR BARBOSA 24/03/2023 453 3ª 

MANOEL CANDIDO RANGEL 24/03/2023 341 3ª 

NATALINA FRANCISCO NASCIMENTO 
FIGUEIREDO 

24/03/2023 1153 3ª 

DENILSON RANGEL FEIJÃO 24/03/2023 757 3ª 

SILVIA MARIA TAVARES DA SILVA 25/03/2023 1132 3ª 

VERA ALICE COUTINHO 25/03/2023 1112 3ª 

MARIA CRISTINA PEREIRA SIQUEIRA 25/03/2023 365 3ª 

JOÃO BAPTISTA THOMAZ 25/03/2023 703 4ª 

RITA DE OLIVEIRA GAGO 26/03/2023 143 5ª 

HERMES DA SILVA PEREIRA 26/03/2023 1150 5ª 

JANETE ROCHA FERNANDES DE OLI-
VEIRA 

27/03/2023 1145 5ª 

ELZI PIMENTEL DA SILVA 27/03/2023 1146 5ª 

HELIO CARDOSO DE MELO 28/03/2023 1147 5ª 

LUIZ FERNANDO DOS SANTOS 29/03/2023 146 1ª 

TIAGO NOGUEIRA 29/03/2023 127 4ª 

ADRIANO LOURENÇO DA SILVA 29/03/2023 83 4ª 

MARIA LUCIA DA SILVA 29/03/2023 667 3ª 

ELENICE DA SILVA DA SANT’ANA 
MATTOS 

29/03/2023 74 4ª 

DANIEL CAETANO FONSECA 30/03/2023 743 4ª 

MAURIZIA DE FÁTIMA MENDES DE 
SOUZA 

30/03/2023 1144 5ª 

HILDA COLARES DE AZEVEDO 31/03/2023 694 4ª 

JOSÉ DOMINGOS DOS SANTOS 31/03/2023 1038 3ª 

EDGAR IZIDIO DA COSTA 31/03/2023 1191 3ª 

ELIAS JOSÉ DOS SANTOS 31/03/2023 1219 3ª 

GAVETA – ITAMBI 

Nome Vencimento Cat. Quadra 

JULIO CESAR DA SILVA FIGUEIRA 04/03/2023 344 - 

LUAN DA SILVA ANDRADE 11/03/2023 340 - 

IRAZIO BORGES 15/03/2023 335 - 

CARLOS MORAES DA SILVA 20/03/2023 307 - 

GAVETAS – PORTO DAS CAIXAS 

Nome Vencimento Cat. Quadra 

JORGE EMANUEL MESSIAS 15/03/2023 131 - 

RONALDO TEIXEIRA LOPES 18/03/2023 50 - 

MARCELE RODRIGUES DA SILVA PA-
CHECO 

28/03/2023 89 - 

GAVETAS – SAMBAETIBA 

Nome Vencimento 
Cova 
Rasa. 

Quadra 

NATANAEL CABRIL DE SOUZA 03/03/2023 1689 - 

IGNORADO (PESSOA NÃO IDENTIFI-
CADA) 

13/03/2023 1690 - 

IGNORADO(PESSOA NÃO IDENTIFI-
CADA) 

13/03/2023 1691 - 

DIONE SILVEIRA MOZER 13/03/2023 1692 - 

MAURO RIBEIRO DA SILVA 15/03/2023 1693 - 

MAXUEL PEREIRA MENEZES 15/03/2023 1694 - 

IGNORADO (PESSOA NÃO IDENTIFI-
CADA) 

17/03/2023 1695 - 

PESSOA NÃO IDENTIFICADA 17/03/2023 1696 - 

ANTONIO DOS SANTOS 19/03/2023 1697 - 

MARIA ALUCINAÇÃO 23/03/2023 1698 - 

ALESSANDRO AGUIAR DA CUNHA 26/03/2023 1699 - 

CESAR VIVAS 21/03/2023 110 - 

LUIZ CARLOS DOS SANTOS PEREIRA 22/03/2023 273 - 

CLAUDIO HILARIO DA SILVA 22/03/2023 253 - 

RITA GOMES DA SILVA 24/03/2023 108 - 

NADIR SEVERO MESQUITA 27/03/2023 324 - 

RICARDINA MORAES GOMES 28/03/2023 327 - 

MARCOS ARAÚJO 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social de Itaboraí 

Matrícula 44.722 


		2023-01-04T19:12:45-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




